— 1 —

永水利〔2023〕71 号

永春县水利局关于印发2023年水利安全生产标
准化提升专项行动工作任务清单的通知

各乡镇水利工作站、五一水库、各国有电站，龙门滩四级电站：

为深入贯彻落实县委“全面提振精气神 奋勇争先展新貌”

行动部署，全力打造水利安全生产标准化建设 2.0 版本，按照“任

务清单化、责任具体化、时间节点化”的要求，根据县安办任务

清单要求，结合水利实际，编制了《永春县 2023 年水利安全生

产标准化提升专项行动工作任务清单》，现印发给你们，请认真

贯彻执行。

— 2 —

附件：永春县 2023 年水利安全生产标准化提升专项行动工

作任务清单

永春县水利局

2023 年 4 月 11 日

附件

永春县 2023 年水利安全生产标准化提升专项行动工作任务清单
时序节点 工作任务 责任科室 备注

第一阶段

（前期准备）

1 月

1.系统总结本系统标准化提升专项行动 2022 年攻坚工作情况，分析存在的突出问题，明确整改落实

措施，报市水利局安办备案。
质安站、农电中心

2.传达市十七届人大二次会议精神，深入学习蔡市长所作的《政府工作报告》当中关于标准化提升

工作目标要求，统一各个层级的思想认识。
质安站、办公室

3.制定本系统标准化提升专项行动 2023 年巩固提高方案，明确目标任务、进度安排和落实措施。 质安站

4.督促、指导水利企事业单位运用“三张清单”开展岁末年初水利安全隐患排查治理，推进标准化

提升专项行动深入开展。

质安站牵头，各有关股

（站、中心）配合

5.梳理本系统标准化提升专项行动“十百千万”示范工程 2022 年攻坚工作情况，分析存在的突出问

题，完善推进措施。
质安站、农电中心

6.开展岁末年初本系统标准化提升专项行动专项督导，层层传导工作压力，促进上下同向发力、强

化工作合力。
质安站

2 月

7.召开专题会议或现场会议，进一步动员部署 2023 年巩固提高各项工作任务。 质安站、农电中心

8.结合“全面提振精气神 奋勇争先展新貌”行动，深入开展标准化提升专项行动 2023 年巩固提高

专题调研，进一步完善优化相应的工作措施。
质安站、农电中心

9.调整充实标准化提升专项行动工作专班，并修订完善相应的工作制度。 质安站、办公室

10.启动优化完善水利行业标准化提升“三项标准规范”（安全检查清单、标准化运行提升指南、小

微企业达标细则）。

质安站牵头，各有关股

（站、中心）配合

11.启动修订完善本系统标准化提升专项行动激励约束措施。 质安站牵头，各有关股

（站、中心）配合

12.制订本系统标准化提升专项行动巩固提高执法推动方案，结合年度安全生产执法计划开展相应的

执法推动工作。
质安站、水政监察大队

13.制定本系统标准化提升专项行动巩固提高宣传工作方案。 质安站、办公室

第二阶段

（标杆提升）
3 月

14.系统总结本系统标准化提升专项行动标杆单位培育和运行成功经验做法，全面完成精品企业创建

任务。

质安站牵头，各有关股

（站、中心）配合

15.分级开展泉州市安全生产标准化智慧管理平台运用专题培训。
质安站牵头，各乡镇水

利工作站配合

16.启动水利行业生产经营单位标准化实务培训标准课件。 质安站、农电中心

17.分级组织各级领导干部、安全监管人员、安全生产专家、技术支撑骨干和生产经营单位主要负责

人、安全管理人员、一线员工开展标准化提升行动巩固提高专题培训。

质安站、农电中心牵

头，各有关股（站、中

心）配合

18.依托电视台、报纸等媒介，开展标准化提升专项行动巩固提升专题宣传，进一步营造良好的舆论

氛围。

质安站、农电中心牵

头，各有关股（站、中

心）配合

19.开展标准化专项执法检查，公告第一批好的激励典型、差的约束案例。 质安站、水政监察大队

20.完成水利行业标准化提升“三项标准规范”（安全检查清单、标准化运行提升指南、小微企业达

标细则）的修订、完善和优化，并将修订完成的“三项标准规范”文本及其电子版报送市安委会办

公室备案。

质安站、农电中心牵

头，各有关股（站、中

心）配合

第一阶段

（前期准备）

21.完成本系统标准化提升专项行动 2023 年巩固提高第一季度督查督导。 质安站、农电中心牵

头，各有关股（站、中

心）配合

22.召开本系统标准化提升专项行动 2023 年巩固提高专题会议或现场推进会议，总结分析工作进展

情况、存在突出问题，研究部署第二季度相关工作。

质安站、农电中心牵

头，各有关股（站、中

心）配合

第三阶段

（重点攻坚）

4 月

23.完成规模以上企事业单位标准化运行提升信息采集录入信息化系统，启动标准化、信息化“两化”

融合。
质安站

24.开展标准化专项执法检查，公告第二批好的激励典型、差的约束案例。 质安站、水政监察大队

25.完成本系统标准化提升专项行动标杆单位巩固提高任务。

质安站、农电中心牵

头，各有关股（站、中

心）配合

26.完成本系统标准化提升专项行动激励约束措施修订完善工作。

质安站、农电中心牵

头，各有关股（站、中

心）配合

5 月

27.完成中等企事业单位标准化运行提升信息采集录入信息化系统，检测规模以上企事业单位标准化

运行提升情况，推进标准化、信息化“两化”融合。
质安站

28.开展标准化专项执法检查，公告第三批好的激励典型、差的约束案例。 质安站、水政监察大队

29.部署“安全生产月”标准化提升专项行动 2023 年巩固提高专题宣传。 质安站、办公室

30.完成本系统标准化提升专项行动 30%定级（达标）评审任务、30%示范岗位创建任务。

质安站、农电中心牵

头，各有关股（站、中

心）配合

第二阶段

（标杆提升）

31.开展本系统标准化提升专项行动“十百千万”示范工程专项督导，促进示范引领水平有序提升。

质安站、农电中心牵

头，各有关股（站、中

心）配合

32.完成水利行业生产经营单位标准化实务培训标准课件。

质安站、农电中心牵

头，各有关股（站、中

心）配合

6 月

33.结合“安全生产月”活动开展标准化提升专项行动 2023 年巩固提高专题宣传。 质安站、办公室

34.督促、指导本系统规模以上企事业单位对照国家标准，全面完成一次标准化自评，并形成自评报

告，对不合格项进行逐一整改。

质安站、农电中心牵

头，各有关股（站、中

心）配合

35.完成 30%小微企事业单位标准化运行提升信息采集录入信息化系统，检测规模以上、中等企事业

单位标准化运行提升情况，有序促进标准化、信息化“两化”融合。
质安站

36.完成本系统标准化提升专项行动 50%定级（达标）评审任务、50%示范岗位创建任务。

质安站、农电中心牵

头，各有关股（站、中

心）配合

37.开展标准化专项执法检查，公告第四批好的激励典型、差的约束案例。 质安站、水政监察大队

38.完成本系统标准化提升专项行动 2023 年巩固提高第二季度督查督导。

质安站、农电中心牵

头，各有关股（站、中

心）配合

39.召开本系统标准化提升专项行动 2023 年巩固提高专题会议或现场推进会议，总结分析工作进展

情况、存在突出问题，研究部署第三季度相关工作。

质安站、农电中心牵

头，各有关股（站、中

心）配合

40.筹划本系统标准化提升专项行动 2023 年巩固提高半年考评督导方案。 质安站、农电中心

第四阶段 7 月 41.完成 50%小微企事业单位标准化运行提升信息采集录入信息化系统，检测规模以上、中等企事业 质安站

第三阶段

（重点攻坚）

（全面推进） 单位安全生产标准化运行提升情况，有序促进标准化、信息化“两化”融合。

42.完成本系统标准化提升专项行动 70%定级（达标）评审任务、70%示范岗位创建任务。

质安站、农电中心牵

头，各有关股（站、中

心）配合

43.督促、指导本系统中等和小微企事业单位对照创建标准，全面完成一次标准化自评，并形成自评

报告，对不合格项进行逐一整改。

质安站、农电中心牵

头，各有关股（站、中

心）配合

44.督促、指导本系统规模以上企事业单位规范落实“33456”核心要求，切实形成独具本单位特色

的标准化提升 2.0 版本。

质安站、农电中心牵

头，各有关股（站、中

心）配合

45.开展标准化专项执法检查，公告第五批好的激励典型、差的约束案例。 质安站、水政监察大队

46.开展本系统标准化提升专项行动 2023 年巩固提高半年考评督导。

质安站、农电中心牵

头，各有关股（站、中

心）配合

8 月

47.完成 70%小微企事业单位标准化运行提升信息采集录入信息化系统，有序促进标准化、信息化“两

化”融合。
质安站

48.完成本系统标准化提升专项行动 90%定级（达标）评审任务、90%示范岗位创建任务。

质安站、农电中心牵

头，各有关股（站、中

心）配合

49.督促、指导本系统中等和小微企事业单位规范落实“33456”核心要求，切实形成独具本单位特

色的标准化提升 2.0 版本。

质安站、农电中心牵

头，各有关股（站、中

心）配合

50.开展标准化专项执法检查，公告第六批好的激励典型、差的约束案例。 质安站、水政监察大队

51.开展本系统规模以上企事业单位标准化提升专项行动巩固提高专项督导。 质安站、农电中心牵

头，各有关股（站、中

心）配合

52.召开现场会议，全面总结推广复制本系统精品企业、标杆单位典型经验做法。

质安站、农电中心牵

头，各有关股（站、中

心）配合

53.依托电视台、报纸等媒介，广泛宣传本系统标准化提升专项行动巩固提升先进典型，进一步形成

良好的舆论导向。
质安站、办公室

9 月

54.完成 90%小微企事业单位标准化运行提升信息采集录入信息化系统，有序促进标准化、信息化“两

化”融合。
质安站

55.完成本系统标准化提升专项行动 100%定级（达标）评审任务、100%示范岗位创建任务，全面落实

“十百千万”示范工程。

质安站、农电中心牵

头，各有关股（站、中

心）配合

56.开展本系统标准化定级（达标）评审专项督导。

质安站、农电中心牵

头，各有关股（站、中

心）配合

57.开展标准化专项执法检查，公告第七批好的激励典型、差的约束案例。 质安站、水政监察大队

58.开展本系统中等和小微企事业单位标准化提升专项行动巩固提高专项督导。

质安站、农电中心牵

头，各有关股（站、中

心）配合

59.完成本系统标准化提升专项行动 2023 年巩固提高第三季度督查督导。

质安站、农电中心牵

头，各有关股（站、中

心）配合

60.召开本系统标准化提升专项行动 2023 年巩固提高专题会议或现场推进会议，总结分析工作进展

情况、存在突出问题，研究部署第四季度相关工作。

质安站、农电中心牵

头，各有关股（站、中
第四阶段

（全面推进）

心）配合

10 月

61.完成 100%小微企事业单位标准化运行提升信息采集录入信息化系统，有序促进标准化、信息化“两

化”融合。
质安站

62.开展本系统标准化提升专项行动“十百千万”示范工程落实情况“回头看”，查缺补漏，强化示

范引领。

质安站、农电中心牵

头，各有关股（站、中

心）配合

63.开展标准化专项执法检查，公告第八批好的激励典型、差的约束案例。 质安站、水政监察大队

64.针对标准化提升专项行动巩固提高工作落后的乡镇或单位实施“开小灶”，督促整改存在的突出

问题。

质安站、农电中心牵

头，各有关股（站、中

心）配合

65.完成本系统所有生产经营单位标准化提升专项行动巩固提高任务，落实“33456”核心要求，形

成独具特色标准化提升 2.0 版本。

质安站、农电中心牵

头，各有关股（站、中

心）配合

第五阶段

（总结完善）
11 月

66.开展标准化专项执法检查，公告第九批好的激励典型、差的约束案例。 质安站、水政监察大队

67.运用泉州市安全生产标准化智慧管理平台检测各生产经营单位标准化创建、运行、提升，促进标

准化、信息化“两化”有机融合。
质安站

68.开展本系统标准化提升专项行动 2023 年巩固提高“回头看”，查缺补漏，促进有效提升。

质安站、农电中心牵

头，各有关股（站、中

心）配合

69.依托电视台、报纸等媒介，进一步广泛宣传本系统标准化提升专项行动巩固提升先进典型，强化

良好的舆论导向。
质安站、办公室

70.筹划本系统标准化提升专项行动 2023 年巩固提高年度考评督导方案。

质安站、农电中心牵

头，各有关股（站、中

心）配合

12 月

71.运用泉州市安全生产标准化智慧管理平台检测各生产经营单位标准化创建、运行、提升，督促整

改存在问题，提高标准化、信息化“两化”融合水平。
质安站

72.开展标准化专项执法检查，公告第十批好的激励典型、差的约束案例。 质安站、水政监察大队

73.完成本系统标准化提升专项行动 2023 年巩固提高第四季度督查督导

质安站、农电中心牵

头，各有关股（站、中

心）配合

74.启动本系统标准化提升专项行动 2023 年巩固提高年度考评督导。

质安站、农电中心牵

头，各有关股（站、中

心）配合

75.做好本系统标准化提升专项行动 2023 年巩固提高年度工作总结，分析存在问题，提出下一步整

改计划，谋划下一年度工作思路。
质安站、农电中心